enim labefactatis, religio etiā ipsa
collabesceret. Religionem reve-
latam & qvidem præcipue Chri-
stianam comprehendere insuper
notitiam eorum, qvæ sola ratione
innotescere nequeunt, illi, qvo-
rum hoc est negotium, demon-
strant. Nec minus evidens est,
has de Deo notitias non adqvi-
rendas esse solius speculationis
causa. Intelligit namqu homo,
qvod non à se ipso, sed ab omni-
um rerum Auctore originem ha-
beat. Percipit, conservationem
sui singulis momentis ab illo
pendere, & omnia bona, qvæ
& animum & corpus adficiunt,
ab hoc fonte provenire. His ri-
te pensitatis, facile colligit, suum
esse officium, tot bonorum Lar-
gitorem amare, ejusque voluntati
morem gerere. Animadver-
tit præterea, se nulla in re creata
plene adqviescere posse, qvum

perfectionibus ubique imperfeti-
ones sint sociatae. Unde con-
cludit, in Deo, seu Ente perfectis-
simo delectationem puram, &
pro ratione capacitatis suae o-
mnibus numeris absolutam esse
quærendam. Et quemadmodum
signis externis reverentiam aliis
ideo testamur, quia hi animi
nostris sensa aliter perspicere ne-
queunt; ita primum est conclu-
dere, illa in cultu Divino absolu-
te necessaria non esse, quum
Deus intima pectoris humani
perscrutetur. Fit tamen plerum-
que, ut vehementiores animo-
rum motus ore & gestibus se
prodant. Sic etiam intensior in
Deum affectus externo indicio
se recte explicare potest; quod
eo magis probandum, quia alii
hoc modo ad pietatem nonnun-
quam incitantur. Prout igitur
sedem habet religio in ipsa men-

te huius; ita nec alia eidem
tribuere convenit, quam quæ fa-
cultates istius admittunt.

§. II.

Coactio nobis hic est, ubi quis
metu imminentis mali ad id
agendum vel omittendum adigi-
tur, quod isto remoto, non age-
ret vel omitteret. Sic Ergodiocta
prælente, & verbera intentante
gnaviter laborat servus, qui sibi
relictus, complicatis in sinum
manibus federet. Idem Domino
præsente abstinet manus a re e-
jus, quam eodem abeunte furto
subducit. Et ne in quæstiones
implicatas, atque ab instituto
nostro alienas delabamur, statim
veniamus ad hoc, in quo ipse
rei cardo vertitur. Quærendo ni-
mirum, an intellectus humanus
vi aliquæ externa cogi possit, ut
pro vero habeat, quod si illa ab-
eget

esset, falsum reputaret & contra; et an voluntas, tali quovadis modo compelli queat, ut amet & appetat, quod alioquin odio haberet, ac vice versa? Supervacaneæ hic sunt prolixæ demonstrationes. Sua quemlibet experientia fortissime convincit, quid de allatis quæstionibus statuendum sit. Propone mille tormenta & cruciatus, nunquam tamen efficies, ut alter sibi persuadeat, circulum esse triangulum & triangulum quadratum. Eodem modo te res habet cum veritatibus contingentibus. Qvis ulla violentia præstaret, ut alter in animum sibi induceret solem non existere, ubi illum oculis intuetur, & calorem eius persentiscit? Nec est, quod de voluntate aliter sentiamus. Hæc iudicium intellectus sequitur. Quod ille bonum esse percipit, id hæc amat & sectatur.

Quod

Quod malum æstimat, ab eo abhorret. Nulla coactione aliquem adducere poteris, ut morbos, exilia & paupertatem exoptet. Frustra etiam virgas explicabis, ubi alterum in amore tui pertrahere cupis.

§. III.

Regrediamur jam ad religionem. Illam in intellectu & voluntate §. i. collocavimus. Quæ proxime præcedente §. adduximus, adeandem facile applicantur. Ad hanc enim supplicia & cruciatus nihil valent, quin obfirmant potius animum quam convincunt. Corpora qvidem de loco in locum dimoveri possunt, sed animis invitis nulla vis inferri potest. Nam penitissima agnitus veritatis, non nisi e rationibus, mentis assensum elicere aptis, nascitur, ex qua ad venerationem Numinis fit progressus. Et mysteria religionis

Chri-

Christiane supra captum humanae rationis posse, ut mentem convincent, gratia Divini opus habent, qua violentis mediis haud quidquam conciliatur; ut recte omnino argumenteratur Puffendorfius de Habitū Relig. Christianæ ad vit. Civ §. 3. p. 12. Et paulo ante eadem pag. Si quis inquit me utique in suas partes trahere velit, idoneis rationibus demonstrandum est, me in errore versari, penes ipsum veritatem stare. Nam veritatis indoles est, ut intrinseca vi animis hominum influat, modo de re ostendatur, quem fructum eadem producere apta sit. Ergo iis artibus, ac mediis, quibus imperia Civilia subjectos ad obedientiam adstrigunt, nihil efficitur in religionis negotio, Ad simulationem fortasse coguntur homines, minime vero ad fidem. Quare abstinendum utique tutius est ab ejuscmodi coactione,

ne, qvam no'enti id obtrudere
velle, qvod nunquam adpetet
sincere. Nec spernenda est hæc
regula: *Qui facit invitus, quod
fa'ere debet, alicet quam debet fa-
cir, & ita non facit.* Hoc verum
est, in judicio conscientia inquit Joh.
Brunnemannus in prælect. suis
publicis ad regulas juris Cano-
ni ci Reg. 8. p. 10. quod opera bo-
na ex timore servili profecta premi-
um non mereantur. Item: non fa-
tis eff' velle, sed etiam bene facere;
nes sufficit bene facere; nisi id ex
bona voluntate procedat. Inter-
im tamen confiteamur necesse
est, coactionem id interdum
efficere posse, ut ejusmodi for-
mulæ (qvas qvis animo non
probat) invite recipientur, ore
proferantur, atqve etiam ex-
ternis qvibusdam gestibus obser-
ventur; sed qvæ omnia ipse ani-
mus rejicit atqve detestatur. Ve-
rum

rum, cum externus gestus, à
qvo animi sententia discre-
pat, nihil minus sit qvam
religio, non video, cui fini
eiusmodi coactio suscipiatur.
Huc iterum quadrant verba Puf-
fend. pag. 12. jam citata: *Ut dem
sine mente sonum, ut gestum aliquem
exprimam, aut ut sensa animi mei
dissimulem, & verba ab hisce di-
screpantia proferam, vi cogi possum,
ut credam, cogi non possum.*

§. IV.

QUAMqvam autem ad religio-
nem amplectendum nem-
nem cogendum esse, probatum
iverimus; tamen negare non su-
stinemus, qvin ex jure Parentum
in liberos aliquva coērcitio, Paren-
tibus circa institutionem eorum
occupatis, tribui possit. Nam
jis cura incumbit, circa forman-
dos liberorum animos. Id etiam
officium interalia potissimum est
paren-

parentum, ut in tenera ætate, dum judicium perfectum seu πέντε
αἰεσοις ut Grotius loquitur, vis
electrix abest, filios imbuant re-
ligione, quam ipsi veram esse
credunt. Alius quippe naturali-
ter inveniri non potest, cui hoc
officium proprius conveniat. Se-
rum nimis esse, ait Puffendorffii
us de Hab. Relig. liberos suo velut
instinctui relinquere, quoad propria
per ratiocinia officium erga Deum e-
ruerint. Multo minus consultum es-
se, peculiares ipsos revelationes ca-
ptare velle, in'uper habita vera do-
ctrina de Deo, que jam extat. Hinc
seqvitur cultum Dei, primas te-
nere in educandis liberis. Hoc
enim fundamento jacto, facile
per se patet, quænam officia sint,
quæ Deo, nobis ipsis, & aliis
debeamus. Ideoque, quicunque Nu-
men non superfuntarie colunt, illi
circa humana officia optimi extite-
runt;

runt, ceu loquitur Lucianus de Imaginibus, referente hoc Puffend. de jure Nat. & Gent. Lib. II. C. IV. §. 3. Verum hæc institutio paterna coactionis nomine proprie venire non potest, nec debet: qvatenus, nempe non violentia, sed mansuetudine ad religionem & officium liberi sunt deducendi; hoc est, ut vult Puffend. *non vim illis intentando, sed docendo, bortando, obsecrando, iram Dei denunciando.* Unde nec opus est, ut parentes violento modo, eam religionem, qvam ipsi tenent, liberis suis impingant, aut per alia media, qvam qvæ divinitus præscripta sunt, & genio religionis congrua, his obtrudant. Sic Abrahamus, ille credentium Pater, Filiis suis non imperio injungebat religionem, sed commendabat viam Domini, divinis revelationibus designata-

etam & confirmatam, Gen. XVIII.
19. Ubi autem maturuerint li-
beri, & veritatem religionis ipsi
examinare didicerint, parentes
multo minus exigere possunt, ut
dogmata & cultum a le tradi-
tum, contra dictamen conscienc-
tiæ retineant. Nam omnis a-
ctio spontanea (qvalis est reli-
gio) qvæ fit contra conscienti-
am, & rursus omnis omissione a-
ctionis, qvam eadem necessari-
am dictitat est peccatum; et
qvidem eo gravius, quo liqui-
dius officium suum qvis intelli-
git, & tamen nihil minus, qvam
ei satisfacere laborat. Grotius de
jure belli & pacis L.II. cap. V. §.3.
adfirmat, in secundo tempore, cum
jam maturuit iudicium etate, sub-
esse, parentum imperiis, non alias
actiones quam que ad familie pa-
terna aut materne statum altquid
momenti habent. Religio autem
justi

justi & æqui observans huc non pertinet; ergo nec imperio parentum subesse potest.

Qvod si autem liberi religio-nis obtentu Parentibus justum denegare obsequium non erubuerint, ista vero temeritas digna est, qvæ non tantum castigatione paterna, sed pœnis etiam ci-vilibus excipiatur.

§. V.

NEque imperio civili compedit jus cogendi ad religio-nem aliquam recipiendam & ex-ercendam. Nam regulis istis seu dogmatibus, qvæ religionem constituunt, ab imperio civili ni-hil efficaciæ accedere potest, nec eorum indoles fert, ut coactio-ne violenta aut pœnis civilibus faniantur; cum voluntatem Dei non impleat, qvi ob metum pœ-næ eam signis externis profite-tur. Præterea ipsa experien-tia

tia docet, vix ullam religionem, præcipue vero neutriquam Christianam, auctoritatem suam ab imperio civili mutuari, quæ etiam hoc fremente & renitente divinitus introducta fuit. Diximus quoque §. III. impossibilem esse eiusmodi coactionem, quæ ob religionem intentatur. Et ut jus impossibilitatem pro objecto habere nequit, ita nec imperium civile quemquam ad eas actiones adigere potest, quæ impossibilitatem quandam important. Tales enim sunt omnes actiones internæ, de quibus nec imperium civile, nec ipsa Ecclesia judicare potest, quamdiu internæ manent; sed harum ratio soli Deo reddenda est, quemadmodum Apost. Paulus dicit: ἔκαστος οὐκέπει εἰστά λόγον δώσει τῷ Θεῷ Rom. XIV. 12. Idcirco actus interni, ut bene observat Puffend. de. Habitum

bitu Relig. §. 7. quantum in exte-
riores actus non erumpunt, a piena
humana sunt immunes. Et qui actus
in motu animi interni per intrinse-
cum impulsum elicendo consistunt, co-
actionem extensam adsperrantur. Ce-
terum, quod externos actus atti-
net, horum non alii imperanti-
um arbitrio deferendi sunt, quam
qui ad internam religionis con-
stitutionem indifferenter se ha-
bent. Externa quippe sepius mero-
tam arcto nexu internis juncta sunt,
ut si de ipsis aliter disponatur, quam
nexus iste requirit, interna quoque
non possint non alterari & convelli.
Puffend. pag. 199. Ergo nec ex-
ternæ actiones, quatenus cum in-
ternis individuali nexus junguntur,
ex arbitrio imperantium depen-
dent. Et hoc sufficere posset pro
sententia nostra adstruenda: sed
ulterioris illustrationis causa ad-
damus alia, ex ipsa imperii ci-
vilis

vitis natura defumta. Imperium
civile pro fine habet securitatem
hominum & felicitatem in hac
vita, ad quem cœu normam ejus
examinanda sunt iura. Cetera o-
mnia, quæ ad securitatem & au-
toritatem hanc non spectant, ab im-
perio civili sunt exempta. Atq; ho-
mines stulte admodū & insipien-
ter fecissent, si libertate naturali
abjecta, omne jus suum in sum-
mos imperantes transtulissent.
Jam vero religio primario ad fu-
turum seculum se extendit, & ad
æternam nostram salutem colli-
mat; ad quam obtinendam, non
imperio aliquo, verum gratia
divina opus est, quæ non vio-
lentia, sed placide sese animis ho-
minum insinuare solet. Ergo &
inde concluditur, religionem
Imperio civili non esse subjectam.
Quare absurdum juxta & horren-
dum est illud Hobbesi dogma,

B qvæ

qvo omnem religionem impe-
rantium arbitrio committit. Ea
namque ratione haud majorem
vim, auctoritatemque religioni
adscribit, atque statuto alicui po-
sitivo, qvod pro libitu suo im-
perans civibus imponit, abro-
gatque. Hobbesiana hæc doctrina
eum quidem in finem argute ex-
cogitata erat, ut summis impe-
rantibus infinitam affereret pote-
statem. Hæc enim qvos limites
haberet, qvum sola eorum vo-
luntas & religionis principium,
& iustitiae regula esset? Verum
ubi Principum potestatem in im-
mensum pretendere conatur, e-
jus fundamentum subverti. Nam,
si omne jus & fas poneretur in
uno principis arbitrio, nexus in-
ter illum & cives qvo vinculo
contineretur? Et qvæ reddi pos-
set ratio, cur hi in perpetua sub-
jectione manerent? Dicat forte:

Qvia

Qvia sic voluit Princeps, Rege-
rit alter: Mihi aliter placet. Vi-
deo occasionem recuperandi li-
bertatem, excutiam jugum. Hic
hæret aqua. Verum religione
supra imperium Civile constitu-
ta, quilibet intelligit, illi obse-
quium esse præstandum, quia
Deus id jussit, cuius potentia
nemo mortaliū resistere potest.

§. VI.

JAM ad ipsam religionem Chri-
stianam progrediamur. Fun-
damenti loco substerni possunt,
quaes ante dicta sunt de religione
in universum considerata. Nul-
la enim causa adferri potest,
cur idem circa religionem Chri-
stianam non valeat. Nam quae
ad essentiam religionis pertinent,
haec adeo non tollit, ut perte-
nitissimum eorum exemplar exhibe-
at. Insuper operæ pretium est

Historiam consulere, num exte-
na vis adhibita fuerit circa plan-
tationem religionis Christianæ,
ejusdemque propagationem. Au-
tor hujus religionis est ipse Chri-
stus, in secula benedictus, cuius
& doctrinam & vitam, in quan-
tum institutum exigit, confide-
rabimus. Munus docendi a Sal-
vatore exercitum, ab imperio
& potestate Legislatoria alienis-
simum erat. Patet hoc ad o-
culum, ubi ad ipsa capita dog-
matum a Christo traditorum at-
tendimus. Indicavit autem se
esse verum illum Messiam, mun-
do olim promissum, ad quem co-
munes Prophetiae, immo tota ve-
teris testamenti œconomia respe-
xit. Atq[ue] hoc tam testimoniis, è
Scriptura Sacra depromitis, quam
variis miraculis comprobavit.
Divinum erga genus humanum
favorem explicuit. Prænuncia-
vit

vit mortem suam expiatoriam, qva salus omnibus hominibus adqvireretur. Legem à corruptelis Pharisæorum vindicavit; novum autem jus non condidit. Amorem erga Deum & mutuam dilectionem ceu complementum Legis commendavit. Totus etiam in hoc erat occupatus, ut falsas Judæorum persuasiones, de regno Messiæ terreno ex animis hominum, & præcipue Discipolorum eveliceret. Suis enim sectoribus, non honores, imperia, regna, sed contumelias, afflictiones, & ipsum mortis supplicium impendere prædixit. Si modum adspiciamus, quo hædoctrinæ proponebantur, apparet, qvod etiam hic illarum genio fuerit accommodatus, hæmitis & gratia plenus. Exposuit qvidem Salvator mala, Evangelij. contentores exceptura, sed

sed eodem affectu, quo pater
 filio immorigero calamitatis in-
 stantis commonetacit. Mathæ-
 us Cap. VII. v. 29. commemo-
 rat, quod docuerit $\alpha\epsilon\zeta\sigma\tau\alpha\epsilon\chi\omega\pi$.
 Id vero non accipiendum est, de
 potestate aliqua civili & dictato-
 ria, sed spirituali, quæ in eo
 consistebat, quod Divina doctri-
 næ suæ virtute, ad ipsos animo-
 rum recessus penetraret, quum
 Pharisei auditorum aures fabulis
 tantum ac traditionum commen-
 tis implerent. Neque obstant
 verba Christ apud Lucam C.
 XIV. 23. $\alpha\epsilon\gamma\kappa\alpha\sigma\pi\pi\lambda\theta\epsilon\pi\pi$. Ju-
 bentur hic invitatores h. e. Apo-
 stoli & Evangelii ministri com-
 pellere convivas intrare. Verum
 iste compellendi actus seu $\alpha\epsilon\gamma\kappa\alpha\sigma\mu\pi\pi$ non est politicus, sed ec-
 clesiasticus, h. e. non fit exten-
 na vi atque coactione, Sed seria
 rogatione & obsecratione. Puf-
 fend.

fend de hab. relig. Christianæ p.
 53. §. 20. describit hunc actum,
*per necessitatem, quam attulerunt
 invitatores, sed non talem, que vi
 mistuque constat, aut qua obtoro col-
 lo homines rapiuntur, sed qualis in-
 vitationi ad convivium quadrat, ro-
 gundi, bortando, maestatem convi-
 vatoris, Convivii illecebras ostentan-
 do.* Ita Paulus quoque utitur
 verbo ἀναγκαῖον Gal. II. 14 di-
 cens: Petrum coëgisse gentes
 judaizare, quod utique non ar-
 guit eum violentæ alicujus coa-
 ctionis.

§. VII.

Quemadmodum in doctrina
 Christi nihil reperimus,
 quod coactionis speciem præbe-
 ret, ita neque ex vita ipsius &
 actionibus tale quid imergit.
 Nam cum ipsi nihil magis curæ
 cordique esset, quam Christianæ

relig.

22
religionis propagatio, etiam miracula edere voluit, ut vi illorum eo citius tam longe lateque (uti jam per Dei gratiam factum esse comperimus) eadem propagaretur. Sane per miracula cui docet Puffend. de hab. relig. Christianæ p. 36. §. 13. ipse fidem sibi auctoritatemque adstruxit, sed que non terrorem aliis inuteren, aut ulli noxam inferrent. Quin cum discipuli ipsum monerent, ut igne cœlitus missu, contemtores suos deleret, eos in repuit: *καὶ οἰδατούσι πενίαν* *Ἄριστος οὐμεῖς* Filius enim hominis non venit ad perdendum animas hominum, sed ad servandum Luc. 9. 55. 56. Quamquam autem per ejusmodi facta Deum se esse quoque demonstraverit, cui nihil impossibile esset; à vi tamen omni abstinuit. Venit quidem Salvator noster in mundum, ut servaret a-

nimas hominum: Ast non, ex opinione Judæorum, eidem simul propositum fuit, ut regnum qvoddam in his terris, seu statum aliquem erigeret; ad quem condendum insigni hominum multitudine opus est; cum contra Discipuli ejus, tam exiguo numero constarent, & præterea, inermes ac inopes essent, ut neque ipsi statum constituere, neque in alieno violentum aliquem motum producere, aut res muare valerent.

Puffend. de hab. relig. p. 37. Illi nequaquam pari modo ab eo de- penderunt, prout ab imperante aliquo Cives solent, verum ut à Doctore Discipuli. Porro ius nunquam dixit. Ne arbitri quidem munus ab eo susceptum est. Multo minus in mentem ipsi unquam venit, cum subinde ad Eum ingentes hominum cætus, doctrinam auscultandi, & mira-

|cu-

cula spectandi gratia, confluerent, eos imperio suo subjicere, aut obsequio civili, cui hactenus adstricti fuerant, subducere. Quid potius alieno imperio obnoxius, ita pauperum se profensus est, ut ne quidem haberet, ubi ipse caput reclinaret, Matth. VIII. 10. Postremo, quod magis est, roties citatus Puffend. §. 14. p. 39. tributum, inquit, ipse alis exsolvit, nec non ius se rapi, supplicioque affi i passus est; que omnis a persona Principis abhorrent, Quare etiam extra omnem dubitationis aleam positum est, Christum in his terris nullum exercuisse imperium, ut eo homines ad religionem & doctrinam suam amplectendam adgereret: sed ejusmodi mediis usum fuisse, quæ ad amorem & gratiam eorundem aliqui ciendam imprimis apta forent atque idonea.

§. VIII.

§. VIII.

NON opus est hariolari, quid hic statuendum sit de Apostolorum doctrina, Illam enim non ipsi excogitaverant, sed a Magistro suo acceperant; unde nec a sanctissimis ejus dogmatibus potuit esse diversa. Primum quidem occupati erant erronea ista opinione, quæ tunc temporis inter Iudæos invaluerat, quod nimicum Christus imperans quidam foret, qui universum mundum subigeret; sed postmodum tam ipso eventu, quam immediata spiritus Sancti illuminatione docti, aliter sapere didicerunt. Quare tam Iudæos, quam gentes, de vero Christi officio fideliter instruxerunt. Scripta Apostolica satis superque docent, quam eorum doctrina, ab omni coactione fuerit remota. Verum dicas eos pœnas æternas commi-

natos fuisse illis, qvi doctrinam suam rejicerent. Qvæ autem va-
lidior vis esse potest, qvam ubi
qvis metu æterni mali percellitur?
Respondeo: Medicus etiam æ-
groti mortem denunciat, si me-
dicinam admittere noluerit, eam
tamen ob causam imperium in
illum non habet. Sic Apostoli,
& aiii Evangelii Ministri judicia
Dei hominibus aperiunt, ipsi ve-
ro judicariam potestatem ideo
non exercent.

§. IX.

Neque in praxi Apostolica
qvidqvam Imperii aut coa-
ctoris deprehendimus. Qvomo-
do homines singuli vel bini &
qvidem inermes doctrinam suam
integris populis modo violento
impingerent? Dono qvidem mi-
raculorum instructi erant, sed
qvo ut ipse Christus, utebantur
ad

ad epitulandum, non vero ad nocendum aliis. De singularibus qvibusdam factis in seqventibus agemus. Apostoli in Ecclesiis a se plantatas inspectionem habebant, non ut magistratus, sed ut doctores, qvi in vitam & mores auditorum inqvirerent. Constituebant quoque alios, qvi post abitum suum docendi munere perfungerentur, non tamen illos Ecclesiis invitatis obtrudebant. Hic enim Doctores, aut ab ipsis Christianorum cœtibus eligebantur, aut ab Apostolis electos sponte recipiebant Ecclesiæ, de prudenteria Apostolorum, & sincera voluntate persuasiæ. Alias præterea Ecclesiæ necessitates curabant Apostoli; ast communicato cum ejus membris consilio, & cum eorum consensu, qvod vel sola ordinatio Diaconorum Actor. VI. descripta ostendit. Negve Le-